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SINTEZA ACTIVITĂŢILOR DESFĂŞURATE DE CĂTRE 

INSPECTORATUL DE STAT ÎN CONSTRUCŢII 
ÎN CURSUL ANULUI 2006 

 
Inspectoratul de Stat in Constructii, instituţie publica cu personalitate juridică, finanţată 

integral din venituri proprii, aflată în subordinea Guvernului României şi în coordonarea 
primului–ministru, prin Cancelaria Primului – Ministru,in anul 2006 şi-a desfăşurat activitatea ca 
organism de control al calitatii construcţiilor, disciplinei în urbanism, supravegherii pieţei 
produselor pentru construcţii şi avizării investiţiilor din fonduri publice, având la baza opţiunile 
fundamentale şi principiile de guvernare in realizarea politicilor sectoriale cuprinse in Programul 
de Guvernare pentru perioada 2005-2008. 
 

CAPITOLUL 1. CADRUL DE REGLEMENTARE  
Funcţia statului, de garant al legalităţii în domeniul construcţiilor,este definită prin cadrul 

de reglementare in vigoare:  
• Legea nr.10/1995 privind calitatea în construcţii, cu completările şi modificările ulterioare; 
• Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu 

completările şi modificările ulterioare; 
• Legea nr.608/2001 privind evaluarea conformităţii produselor, cu completările şi 

modificările ulterioare; 
• Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismului,cu completările şi 

modificările ulterioare; 
• Hotărârea Guvernului României nr.622/2004 privind stabilirea condiţiilor de introducere 

pe piaţa a produselor pentru construcţii cu modificările şi completările ulterioare; 
• Hotărârea Guvernului României nr.891/2004 privind stabilirea unor măsuri de 

supraveghere a pieţei produselor cu modificările şi completările ulterioare; 
• Hotărârea Guvernului României nr. 1072/2003 privind avizarea investiţiilor din fonduri 

publice;  
• Ordonanţa Guvernului nr.63/2001 privind înfiinţarea Inspectoratului de Stat in Construcţii, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.228/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare;  

• Regulamentul de organizare şi funcţionare a Inspectoratului de Stat în Construcţii - I.S.C. 
aprobat prin Decizia primului – ministru nr.397/01.08.2005 cu completările şi modificările 
ulterioare; 

• Normativul de calcul seismic P100; 
• Normele metodologice si regulamentele de aplicare a cadrului de reglementare;  
• Ansamblul de norme tehnice specifice domeniului construcţiilor. 

 
 
 
 

 



CAPITOLUL 2. DIRECTIILE MAJORE DE IMPLICARE ALE INSPECTORATULUI DE 
STAT IN CONSTRUCTII IN REALIZAREA PROGRAMULUI DE GUVERNARE  

 
În condiţiile în care evoluţia procesului investiţional determină volumul şi structura 

activităţilor specifice in domeniul constructiilor, conducerea Inspectoratului de Stat in Construcţii 
urmareste adaptarea programelor de activitati la condiţiile concrete ale pieţei constructiilor, 
pentru a răspunde cerinţelor de dezvoltare economică specifice fiecărei regiuni şi judeţ, în raport 
cu politicile sectoriale de dezvoltare cuprinse in Programul de Guvernare. 

Direcţiile majore de implicare ale Inspectoratului de Stat în Construcţii in realizarea 
Programului de Guvernare au ca scop: 
• întărirea funcţiei de garant al statului pentru respectarea legalităţii în domeniul construcţiilor; 
• asigurarea integrării în structurile europene, prin colaborarea cu organismele de reglementare 
implicate în armonizarea normelor româneşti în domeniul construcţiilor cu cele practicate în 
Uniunea Europeană; 
• responsabilizarea factorilor implicaţi în exercitarea activităţilor de control şi inspecţie pentru 
autorizarea continuarii lucrărilor ajunse în fazele determinante pentru rezistenta şi stabilitatea 
construcţiilor; 
• aplicarea cu obiectivitate, responsabilitate şi transparenţă a prevederilor legale in domeniul 
constructiilor, in acord cu principiile de prevenire,de investigare si de intervenţie obiectiva 
asupra obiectivelor supuse contolului;  
• simplificarea procedurilor administrative necesare obţinerii de autorizaţiilor de construire şi a 
avizelor impuse; 
• susţinerea unor politici active în domeniul calităţii în construcţii, de dezvoltare şi optimizare a 
infrastructurii calităţii, precum şi de stimulare a implementării sistemului de management al 
calităţii de către agenţii economici din domeniul construcţiilor; 
• participarea ca factor consultativ la elaborarea reglementărilor tehnice în construcţii; 
• efectuarea de activităţi de control şi inspecţie la obiectivele de investiţii,care privesc 
intervenţiile asupra construcţiilor existente pentru emiterea acordului de modificare; 
• actualizarea si elaborarea de noi proceduri specifice pentru efectuarea activitatilor de control 
si inspectie privind calitatea constructiilor,disciplina in urbanism,supravegherea şi controlul pieţei 
materialelor de construcţii,autorizarea şi acreditarea laboratoare de încercări în construcţii. 

Principalele activităţi desfăşurate in anul 2006 de către personalul de control si inspectie 
din cadrul Inspectoratului de Stat in Construcţii : 
• activităţi de control şi inspecţie în domeniul calităţii construcţiilor,in toate etapele de 
concepţie, proiectare, execuţie şi utilizare, indiferent de forma de proprietate sau destinaţia 
construcţiilor,pentru aplicarea regulilor obligatorii stabilite prin actele normative în vigoare; 
• activităţi de control şi inspecţie pentru respectarea disciplinei în urbanism şi amenajarea 
teritoriului; 
• activităţi de control şi inspecţie pentru respectarea regimului de autorizare şi executare a 
lucrărilor de construcţii; 
• activităţi de control şi inspecţie pentru controlul şi supravegherea pieţei produselor pentru 
construcţii, în conformitate cu reglementările armonizate care transpun Directiva CEE specifica; 
• activităţi de control şi inspecţie pentru urmărirea comportării în timp a construcţiilor şi 
recepţia lucrărilor; 
• activitati de control si inspectie privind implementarea sistemului de management al calitatii 
constructiilor; 
• autorizarea laboratoarelor de încercări, staţiilor de betoane, de mixturi asfaltice, si de 
producere a agregatelor; 
• autorizarea dirigintilor de santier si a personalului de specialitate in constructii; 
• soluţionarea reclamaţiilor şi sesizărilor primite de la cetăţeni cu referire la probleme privind 
calitatea, siguranţa în exploatare a construcţiilor, legalitatea emiterii autorizaţiilor de construire; 
• avizarea documentaţiilor tehnico-economice pentru obiectivele finanţate din fonduri publice, 
în conformitate cu prevederile HG 1072/2003. 
 
 
 



CAPITOLUL 3. DATE STATISTICE 
 
Datele centralizate de către Inspectoratele judetene in constructii,respectiv de catre 

Inspectoratul in constructii al municipiului Bucuresti sunt prezentate în situaţia statistică din 
„Anexa” şi în ” Graficul activitatii de sfasurate de catre Inspectoratul de Stat in Constructii”. 

In anul 2006 activitatile specifice desfasurate in domeniul controlului calitatii constructiilor 
si al disciplinei in urbanism de catre inspectorii de specialitate din cadrul Inspectoratelor 
judetene in constructii,respectiv de catre Inspectoratul in constructii al municipiului Bucuresti au 
însumat un numar de 117.673 acţiuni de control şi inspecţie, raportat la un număr de 33.000  

de obiective de investitii. 
Analiza sintetică a numărului de activităţi de control şi inspecţie efectuate în  anul 2006, 

repartizată pe principalele domenii de activitate: 
 

    Domeniile de activitate /Principalele activitati de control si inspectie Nr. de 
activitati 

DOMENIUL CALITĂŢII CONSTRUCŢIILOR 107.967

• Activitati de control in proiectare 41.328

• Activitati de control in execuţie 46.887

• Activitati de control privind supravegherea pieţei produselor pentru construcţii 2.455

• Activitati de urmărire a comportării  construcţiilor în timp a construcţiilor şi 
recepţia lucrărilor 2.982

• Activitati de control la laboratoarelor de încercări, staţii şi baze de producţie 2.521

• Activitati de control privind implementarea sistemului de management al calităţii 
în construcţii  1.411

• Alte activităţi de control şi inspecţie 10.505

DOMENIUL DISCIPLINEI ÎN URBANISM 9.706

• Activitati de control in proiectare 744

• Activitati de control si inspectie la organele administraţiei publice locale şi 
judeţene 5.762

• Activitati de control în execuţie 3.200

 
În anul 2006 au fost înregistrate un număr de 6.243 sesizări şi reclamaţii,din care 4.058 

sesizari si reclamatii privind disciplina în urbanism şi 2.185 sesizări şi reclamaţii privind calitatea 
in construcţii.  

 
Prin acţiunile de control şi inspecţie efectuate au fost dispuse 52.860 de măsuri, din care: 
- opriri de lucrări:        3.353; 
- refaceri lucrări:        9.230; 
- expertizare lucrări:        2.917; 
- consolidare:            534; 
- demolare:              42; 
- respingere faze determinante:         743; 
- respingere documentaţii pentru emitere acorduri de modificare :  3.549. 
 
Datorita nerespectării regimului de autorizare şi executare a lucrărilor de construcţii în 

2.361 de cazuri au fost aplicate sancţiuni contravenţionale, cuantumul acestora avand o valoare 
de 2.916,11 mii lei. 



Suplimentar structurii programului de activităţi aprobat,au fost efectuate actiuni de control 
privind distrugerile provocate de inundaţiile şi alunecările de teren si de sprijin in reconstruirea 
zonelor afectate de calamitati. 

 
Potrivit prevederilor HG 1072/2003, privind avizarea documentaţiilor tehnico-economice 

pentru obiectivele de investiţii finanţate din fonduri publice, Inspectoratul de Stat în Construcţii a 
analizat 1.148 de documentaţii tehnico- economice pentru  lucrări de construcţii noi, reabilitări si  
modernizări,pentru care a dispus avizarea in 844 de cazuri a dispus avizarea,458 documentatii 
fiind respinse pentru completari. 

Potrivit procedurilor specifice şi în acord cu reglementările în vigoare au fost emise 291 de 
autorizaţii pentru laboratoarele de încercări în construcţii, 4.581 de autorizaţii pentru activitatea 
de dirigenţie de şantier si 2.659 autorizaţii pentru personal de specialitate  
 

CAPITOLUL  4. CONCLUZII, DIRECŢII, STRATEGII PRIORITARE 
Inspectoratul de Stat în Construcţii, prin activităţile specifice de control şi inspecţie 

efectuate, a contribuit la îmbunătăţirea calităţii lucrărilor de construcţii, la respectarea disciplinei 
în urbanism şi amenajarea teritoriului.  

În situaţiile de necesitate, prin acţiunile desfăşurate în urma inundaţiilor şi a alunecărilor de 
teren,inspectorii de specialitate au participat la mobilizarea constructorilor, proiectanţilor şi 
experţilor tehnici în domeniu, pentru punerea în siguranţă a fondului construit afectat, asigurand 
suportul tehnic necesar stabilirii priorităţilor de intervenţie în zonele afectate şi controlul calitatii 
lucrărilor de reconstruire a locuinţelor, a construcţiilor de utilitate publică şi a lucrarilor de 
infrastructură. 

In toate cazurile producerii unor accidente tehnice la constructiile aflate in exploatare s-a 
intervenit operativ pentru impunerea masurilor de incetare a utilizarii constructiilor care 
prezentau un pericol pentru sanatatea si viata cetatenilor,de izolare a zonelor afectate ,de 
expertizare in vederea consolidarii si refacerii,respectiv de demolare in conditii de deplina 
siguranta. 

Au fost initiate actiuni de dezbatere si informare pe tema riscului seismic in 
Romania,privind rolul si importanta monitorizarii activitatilor sesimice si identificarea riscurilor 
pentru populatie. 

Au fost promovate relatii de colaborare cu institutiile de invatamant superior pentru 
exepertizarea solutiilor de proiectare la cladiri cu grad ridicat de complexitate,in vederea 
asigurarii cerintelor obligatorii privind rezistenta,stabilitate si securitateijn exploatare a acestora, 
cat si a constructiilor si echipamentelor de infrastuctura amplasate in imediata vecinatate. 

Alaturi de structurile de resort din cadrul Ministerului Transporturilor, Constructiilor si 
Turismului,Inspectoratul de Stat în Construcţii a participat la elaborarea Programului anual de 
reglementari tehnice in constructii, promovand revizuirea si imbunatatirea continutului acestora. 

A fost elaborat „Ghidul practic de informare si realizare a locuintelor unifamiliale pentru 
mediu rural”,adresat autoritatilor publice locale si populatiei din mediul rural, care cuprinde 
notiuni orientative de baza in domeniul constructiilor. Documentatia valorifica proiectele 
castigatoare a concursului organizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii,adresat tinerilor 
studenti ai facultatilor de profil din tara, „Locuinta unifamiliala pentru mediul rural”. 

Au fost efectuate controale tematice privind: 
-amplasarea constructiilor in albiile minore si majore ale cursurilor de apa cat si in alte zone 

cu risc de a fi inundate; 
-amplasarea si exploatarea balastierelor si a statiilor de producere a agregatelor in albiile 

cursurilor de apa sau in zonele adiacente; 
 -disciplina urbanistica si asigurarea cerintelor de calitate a constructiilor executate in Delta 

Dunarii,in acord cu conceptul dezvoltarii durabile,spiritul,traditia si mostenirea culturala specifica 
Rezervatiei Biosferei Delta Dunarii; 

Au fost efecuate actiuni compelxe de control,cu specialisti din alte structuri ale  autoritatilor 
administratiei publice centrale si locale,in baza protocoalelor de colaborare incheiate cu : 

- Autoritatea de Implementare a Finatarii Nerambursabile din Fonduri de 
Solidaritate ale Uniunii Europene,din cadrul Ministerului Administratiei si 
Internelor,pentru verificarea respectarii prevederilor legale in domeniul calitatii 



lucrarilor de constructii executate pentru refacerea infrastructurii afectate de 
inundatiile din anul 2005; 

- Inspectia Muncii,aflata sub autoritatea Ministerului Muncii ,Solidaritatii Sociale 
si Familiei,pentru crearea unui cadru comun de reglementare si control in 
domeniul constructiilor; 

- Oficiul National al Monumentelor Istorice,aflat sub autoritatea Ministerului 
Culturii si Cultelor,pentru co-finatare si asigurare a controlului calitatii lucrarilor 
de consolidare,protejare,restaurare,conservare precum si pentru alte lucrari 
executate la constructiile reprezentand monumente istorice,sau la cele aflate in 
zonele de protectie ale acestora,lucrari cuprinse in Planul National de 
Restaurare; 

- Departamentul pentru Lupta Antifrauda-DLAF,aflat sub autoritatea Guvernului 
Romaniei,pentru asigurarea suportului operational,asistentei tehnice ,a datelor 
si a informatiilor specifice  domeniului de activitate cu privire la cerintele de 
calitate a lucrarilor realizate cu asistenta financiara de la Uniunea Europeana. 

-Au fost actualizate si publicate in Buletinul Oficial procedurile de autorizare a personalului 
de specialitate in constructii si de evaluare a laboratoarelor de analiza si incercari in 
constructii in vederea autorizarii; 
-Au  fost reevizuite toate procedurile specifice de control si inspectie si au fost elaborate 
proceduri noi,pentru toate activitatile specifice Inspectoratului de Stat in Constructii, 
asigurand conditiile de informatizare a programelor de activitati in domeniul calitatii 
constructiilor,a disciplinei in urbanism si a controlului pietei produselor pentru constructii. 
-A fost realizata prima etapa de programul de achizitii pentru tehnica de calcul necesara 
informatizarii activitatii de control si inspectie.  
- Pentru  diminuarea fenomenului de indisciplină în autorizarea şi executarea lucrărilor de 
construcţii, precum şi pentru prevenirea accidentelor, înlăturarea neconformităţilor şi 
asigurarea calităţii construcţiilor şi menţinerea pe toată durata de existenţă a construcţiilor 
a cerinţelor de calitate,au fost mediatizate cazurile deosebite de nerespectare a legislaţiei 
în domeniu. 
-Pentru asigurarea conditiilor reale de armonizare a normelor aplicabile in Romania cu 
privire la : 
 -amenajarea teritoriului si urbanismul; 
 -proiectarea lucrarilor de constructii; 
 -autorizarea executarii lucrarilor de constructii; 
 -executarea lucrarilor de constructii; 
 -exploatarea constructiilor; 
 -postutilizarea constructiilor; 
 -calitatea materialelor pentru constructii; 
 -exercitarea controlului de stat, 
a fost initiat ,promovat si se afla in ancheta publica „Codul Constructiilor”,proiect de act 
normativ care isi propune sa integreze legislatia specifica in aceste domenii. 
 
 
 

 
INSPECTOR GENERAL DE STAT 

Dorina Nicolina ISOPESCU 



ANEXA

A.     DATE REFERITOARE LA ARIA DE ACTIVITATE
Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

OBIECTIVE DE INVESTITII
Număr obiective de investiţii în evidenţă - total trimestru 25650 27355 30738 30348
din care:  a) investiţii publice realizate cu fonduri interne 2654 2976 3569 4222
               b) investiţii publice realizate cu fonduri externe 1253 1385 1140 1071
               c) investiţii cu capital privat 21743 22994 26029 25055

Număr de societăţi comerciale, instituţii, persoane fizice etc., cu activitate de construcţii
în evidenţă (total) 10948 11509 11809 12638
din care cu:       a) activitate de proiectare (total) 2998 3419 3697 4007
                          b) activitate de execuţie (total) 7950 8090 8112 8631

Număr de staţii în evidenţă  (total) 2305 2320 2384 2276
din care:                         a) staţii de betoane, mortare  984 962 1005 984
                                       b) staţii de mixturi 355 355 370 343
                                       c) staţii de producere a agregatelor 966 1003 1009 949

Număr baze de producţie în evidenţă (total) 261 347 267 275
LABORATOARE DE ÎNCERCĂRI
Număr de laboratoare în evidenţă (total) 1178 1287 1315 1351
din care:          a) laboratoare gradul I 24 33 35 34
                        b) laboratoare gradul II 327 365 377 385
                        c) laboratoare gradul III 827 889 903 932

Număr agenţi economici în evidenţă (total) 3783 4138 4233 4304
a) nr. de agenţi producători 1088 1189 1284 1319
b) nr. persoane responsabile pentru introducerea pe piaţă a produselor pentru construcţii 763 816 686 751
c) nr. de agenţi distribuitori 1932 2133 2263 2234

Numar de  obiective (total) 519 908 482 939

Număr de unităţi teritorial administrative 3197 3197 3202 3211

din care:             a) judeţene + municipiul Bucureşti 42 42 42 42

                           b) municipale 103 103 103 103

                           c) orăşeneşti / sectoare 220 220 221 221

                           d) comunale 2832 2832 2836 2845

BAZE DE PRODUCŢIE

CONSTRUCŢII ÎN EVIDENŢĂ  LA CARE SE  DESFĂŞOARĂACTIVITATE SPECIALA DE 
URMARIRE A COMPORTARII CONSTRUCŢIILOR IN TIMP

UNITĂŢI TERITORIAL ADMINISTRATIVE

AGENŢI ECONOMICI CU ACTIVITATE PRIVIND INTRODUCEREA PE PIAŢĂ  A PRODUSELOR PENTRU 
CONSTRUCŢII 

1

2

3

STAŢII DE BETOANE, MORTARE, MIXTURI ASFALTICE SI AGREGATE

AGENTI ECONOMICI CU ACTIVITATE ÎN CONSTRUCŢII

4

5

6

7

8
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Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV anul 2006

NUMĂRUL TOTAL DE ACTIVITĂŢI DE CONTROL ŞI INSPECŢIE ÎN CELE
DOUĂ DOMENII DE ACTIVITATEA 21924 30029 33882 31838 117673
Număr total de deficienţe constatate  15850 15295 15682 14543 61370

Număr total de masuri dispuse 13163 13724 14321 11652 52860
Număr total de sancţiuni contravenţionale aplicate 539 620 663 539 2361
Valoarea sancţiunilor aplicate mii lei 573.23 709.19 802.09 831.60 2916.11

Număr total de controale şi inspecţii efectuate în domeniul calităţii construcţiilor 19404 27644 31611 29308 107967
Număr total de deficienţe constatate  11640 12523 12542 11965 48670
Număr total de masuri dispuse 11285 11792 12248 9073 44398
Număr total de sancţiuni contravenţionale aplicate 295 429 509 386 1619
Valoarea sancţiunilor aplicate mii lei 319.08 462.09 587.80 482.86 1851.83

Număr total controale efectuate privind activitatea de proiectare 7305 10530 12424 11069 41328
Număr total controale efectuate la agenţi economici care desfăşoară activităţi  cu profil de 
proiectare 1720 3709 4521 4231 14181
Număr total controale efectuate pentru emitere acorduri 5585 6821 7903 6838 27147
Număr total de deficienţe constatate  2168 1996 2395 2683 9242
Număr total de masuri dispuse 1469 2123 2560 1819 7971
Număr total de sancţiuni contravenţionale aplicate 8 22 18 9 57
Valoarea sancţiunilor aplicate mii lei 6.57 20.71 9.76 13.49 50.53

Număr total controale efectuate în execuţie 6265 12142 14604 13876 46887
din care faze determinante 3577 8744 11295 10858 34474
                                                                 din care faze determinante admise 3472 8553 11075 10664 33764
                                                                 din care faze determinante respinse 105 191 220 194 710
Număr total de deficienţe constatate  2232 4271 4730 5341 16574
Număr total de masuri dispuse 2753 4775 4726 4301 16555
Număr total de sancţiuni contravenţionale aplicate 238 330 352 294 1214
Valoarea sancţiunilor aplicate mii lei 265.62 348.93 375.35 342.08 1331.98

Număr total de controale 664 697 569 525 2455
Număr total de deficienţe constatate  914 753 763 681 3111
Număr total de masuri dispuse 855 525 531 413 2324
Număr total de sancţiuni contravenţionale aplicate 10 3 3 2 18
Valoarea sancţiunilor aplicate mii lei 2.15 5.60 2.85 5.30 15.9

ACTIVITATI IN DOMENIUL CALITATII CONSTRUCTIILOR

ACTIVITATEA DE CONTROL ŞI INSPECŢIE ÎN EXECUŢIE

ACTIVITATEA DE CONTROL PRIVIND SUPRAVEGHEREA PIETEI PRODUSELOR PENTRU CONSTRUCŢII

C I

A I

B I

ACTIVITATEA DE CONTROL SI INSPECTIE IN PROIECTARE

I

B.  DATE REFERITOARE LA ACTIVITATEA DESFĂŞURATĂ
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Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV anul 2006

Număr total de controale 1136 599 542 705 2982
Număr total de deficienţe constatate 1871 823 577 703 3974
Număr total de masuri dispuse 1314 666 391 562 2933
Număr total de sancţiuni contravenţionale aplicate 5 8 16 8 37
Valoarea sancţiunilor aplicate mii lei 5.00 7.45 5.35 7.60 25.4
ACTIVITATEA DE CONTROL ŞI INSPECŢIE LA LABORATOARE DE 

ÎNCERCĂRI, STAŢII ŞI BAZE DE PRODUCŢIE
Număr total de controale 577 697 657 590 2521
Număr total de deficienţe constatate  526 748 704 706 2684
Număr total de masuri dispuse 404 464 534 374 1776
Număr total de sancţiuni contravenţionale aplicate 6 9 18 15 48
Valoarea sancţiunilor aplicate mii lei 8.22 6.23 12.86 14.32 41.63
ACTIVITATEA DE INSPECŢIE PRIVIND IMPLEMENTAREA SISTEMULUI DE 

MANAGEMENT AL CALITĂŢII
Număr total de controale 366 403 337 305 1411
Număr total de deficienţe constatate  695 631 545 507 2378
Număr total de masuri dispuse 533 432 452 420 1837
Număr total de sancţiuni contravenţionale aplicate 1 1 1 7 10
Valoarea sancţiunilor aplicate mii lei 0.20 1.55 1.55 3.90 7.2

Număr total de controale 3091 2698 2478 2238 10505
Număr total de deficienţe constatate   3234 3301 2828 1344 10707
Număr total de masuri dispuse 3957 2807 3054 1643 11461
Număr de controale tematice 935 274 144 172 1525
Număr total de deficienţe constatate   1717 401 165 122 2405
Număr total de masuri dispuse 2264 454 167 320 3205
Număr de activitaţi de autorizări 139 173 126 273 711
Număr de reclamaţii şi sesizări 1253 1477 1813 1700 6243
Număr total de deficienţe constatate   1044 1234 1195 1029 4502
Număr total de masuri dispuse 1087 1178 1268 1119 4652
Număr de activităţi de control şi inspecţie privind accidentele tehnice la construcţii 15 21 13 10 59
Număr total de deficienţe constatate   41 38 27 14 120
Număr total de masuri dispuse 55 48 38 19 160
Evaluări privind starea tehnică a construcţiilor afectate de calamităţi (inundaţii, 
alunecări de tren, alte calamităţi) 460 604 349 82 1495
Număr total de deficienţe constatate   295 1555 1368 81 3299
Număr total de masuri dispuse 411 1046 1504 85 3046
Numar de controael şi inspecţii privind alte activităţi 289 149 159 222 819
Număr total de deficienţe constatate   137 73 73 98 381
Număr total de masuri dispuse 140 81 77 100 398
Număr total de sancţiuni contravenţionale aplicate 27 56 101 51 235
Valoarea sancţiunilor aplicate mii lei 31.32 71.62 180.08 96.17 379.19

ALTE ACTIVITĂŢI DE CONTROL ŞI INSPECŢIE

D I

E I

F I

G I

ACTIVITATEA DE CONTROL PRIVIND URMĂRIREA COMPORTĂRII ÎN TIMP A 
CONSTRUCŢIILOR ŞI RECEPŢIA LUCRĂRILOR
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Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV anul 2006

Numărul total de controale şi inspecţii efectuate în domeniul disciplinei în urbanism 2520 2385 2271 2530 9706
Număr total de deficienţe în activitatea de proiectare   3561 2772 3140 2578 12051
Număr total de masuri dispuse 1878 1932 2073 2579 8462
Număr total de sancţiuni contravenţionale aplicate 244 191 154 153 742
Valoarea sancţiunilor aplicate mii lei 254.15 247.1 214.29 348.74 1064.28

Număr total controale efectuate 184 267 174 119 744
Număr total de deficienţe în activitatea de proiectare   327 175 215 176 893
Număr total de masuri dispuse 163 200 189 1455 2007
Număr total de sancţiuni contravenţionale aplicate 0 8 0 0 8
Valoarea sancţiunilor aplicate mii lei 0 3.50 0 0 3.5

Număr total controale efectuate 1434 1311 1382 1635 5762
Număr total de deficienţe constatate la organele administraţiei publice locale şi judeţene   2401 1961 1980 1866 8208
Număr total de masuri dispuse 1005 980 1115 1455 4555
Număr total de sancţiuni contravenţionale aplicate 18 27 13 13 71
Valoarea sancţiunilor aplicate mii lei 15.00 17.30 30.50 32.00 94.8

Număr total controale efectuate 902 807 715 776 3200
Număr total de deficienţe constatate in executie  833 636 945 536 2950
Număr total de masuri dispuse 710 752 769 649 2880
Număr total de sancţiuni contravenţionale aplicate 226 156 141 140 663
Valoarea sancţiunilor aplicate mii lei 239.15 226.30 183.80 316.74 965.992

ACTIVITATEA DE CONTROL SI INSPECTIE IN PROIECTARE

ACTIVITATEA DE CONTROL SI INSPECTIE IN EXECUŢIE

ACTIVITĂTI IN DOMENIUL DISCIPLINEI ÎN URBANISM

C II

ACTIVITATEA DE CONTROL ŞI INSPECŢIE LA ORGANELE ADMINISTRAŢIEI 
PUBLICE LOCALE ŞI JUDEŢENE

II

A II

B II
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GRAFICUL 
ACTIVITATATILOR DESFASURATE DE  INSPECTORATUL DE 

STAT IN CONSTRUCTII IN ANUL  2006 
 

3200

744

10505
2521

2982

2455

5762

1411

41328

46887

 
 
I ACTIVITATI ÎN DOMENIUL CALITĂŢII CONSTRUCŢIILOR 
 
41328 ACTIVITATI  DE CONTROL ŞI INSPECŢIE ÎN PROIECTARE 

  
46887 ACTIVITATI  DE CONTROL ŞI INSPECŢIE ÎN EXECUŢIE 

  

2455 ACTIVITATI  DE CONTROL PRIVIND SUPRAVRGHEREA PIEŢEI PRODUSELOR 
PENTRU CONSTRUCŢII 

  

2982 ACTIVITATI  DE CONTROL PRIVIND URMĂRIREA COMPORTĂRII ÎN TIMP A 
CONSTRUCŢIILOR ŞI RECEPŢIA LUCRĂRILOR 

  

2521 ACTIVITATI  DE CONTROL ŞI INSPECŢIE LA LABORATOARE DE ÎNCERCĂRI; 
STAŢII ŞI BAZE DE PRODUCŢIE 

  

1411 ACTIVITATI  DE INSPECŢIE PRIVIND IMPLEMENTAREA SISTEMULUI DE 
MANAGEMENT AL  CALITĂŢII 

  
10505 ALTE ACTIVITĂŢI DE CONTROL ŞI INSPECŢIE 
 
II ACTIVITATI  ÎN DOMENIUL DISCIPLINEI ÎN URBANISM 
 

744 ACTIVITATI  DE CONTROL ŞI INSPECŢIE ÎN PROIECTARE 
  

5762 ACTIVITATI  DE CONTROL ŞI INSPECŢIE LA ORGANELE ADMINISTRAŢIEI 
PUBLICE LOCALE ŞI JUDEŢENE 

  
3200 ACTIVITATI  DE CONTROL ŞI INSPECŢIE ÎN EXECUŢIE 

 


